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ELŐFIZETÉSI DÍJ

Égisz évre . 8 frt.
Fel évre . . . 4 „ 
Negyed evre . . 2 .
vl ékl J Ív

Egész evre 9 frt kr
Fel evre 4 „ 50 „
Negyedévre 2 „ 25 „

Néptanítóknak helyben : 
Eg< sz évre •> frt - kr 
Fél évre . . 3 „ - . 
Negyed évre 1 . 59 „

Néptanítóknak vidéken . 
Egész évre . 7 frt kr
Fél évre . 3 „ 50 „
Négyed évre . 1 . 75 .

ZOMBOR és VIDÉKÉ.
POLITIKAI és VEGYES TARTALMI’ MEGYEI KÖZLÖNY.
Megjelenik hetenkint luironiHzor: vasárnap, kedden és csütörtökön.

Hirdetések é.s előfizetések fölvétetnek s egyes szántok kaphatók helyben: Muzsik és Partlics könyv- és kó- 
nyomdájában, Schön Adolf könyvkereskedésében, Ilay Sándor dohánytózsdéjében, valamint hirdetések s nyílttéri 

közlemények úgy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban. — Egy szám 10 kr.

Kxerkeiztnsdgi iroda <* b 
kiadó hivatal :

Sótól- s csendes-utoca aar- 
kán.Hofenodar-íéle házban, 
hová mindftu a lap siallotni 
részét HUt>> közlemény, az 
előfizetősök és hirdetések 

is kUldendAk.
Bérnentetlen levelek nera 
fogadtatnak el. Kéziratok 

nem a4atnak viasza.

Srerhtxitível értakezhstoi; 
d. a. 11 órából 12-ig és 

d. a. l-tád 6 óráág.

Előfizetési felhívás
a

..ZOMBOR és VIDÉKÉ- -re.

JV Július 1-ével uj elíill- 
zetúsi neitjed veszi kezdetét, 
felkérjük azon I. olvasóinkat, 
kiknek megrendelése lejár, az 
előfizetés Nzlves nieanjitására.

ELŐFIZETÉSI (RAK:
helyben házhoz hordva: 

Egész évre — — — 8 frt. 
|. ,.| évn- — - - — 4 „
Negyed évre — — — 2 „

Vidékre postán küldve: 
Egész évre — — 9 frt — kr. 
Fél évre — — 4 , 80 ,
Negyed évre — 2 „ 25 „

Néptanítóknak helyben: 
Egész évre — — l> frt —- kr. 
Fél évre — — 3 „ — „ 
Negyed évre — 1 . 50 „

Néptanítóknak vidékre: 
Egész évre — — 7 frt — kr. 
Fél évre — — 8 „ 50 „ 
Negyed évre — 1 „ 75 „

A .Zombor és Vidéke" 
sxerk. és kiadóhivatala.Választási utóhangok.

Lezajlottak végre a nagy napok, 
a választások országszerte be vannak 
fejezve : a sajtó is alább hagy nagy
hangú ezikkeivel, hasábjain már most

csak az utóhangok, visszaemlékezések 
és a csalódások fájó húrjai rezegnek.

S hogy mi mégis visszatérünk e 
themára. jele annak, hogy mint vi
déki lap nem engedve magunkat a 
fővárosi sajtó részrehajlással telt párt
állásától befolyásoltatni, függetlenül kí
vánjuk nézeteinket nyilvánítani úgy az 
általános politikai irány, mint az eb
ben gyökeret vert particularis mo
mentumok felett.

Bámulatos az eredmény, melyre a 
választások vezettek. Első helyen em
líteni szokott capaeitások voltak áldo
zatai a tiz napi epidémiának, és min
den pártra szemmel volt a gondvise
lés : Mórit/. Pál. Ealk a kormányén, 
Bittó s kisebben az ellenzék pátijain. 
Német Albert, • iyörgy Elek a szólső- 
baloldalról estek a mandatumnólkü- 
liség aggályos betegségébe.

I j emberek, nagyobbára ügyve
dek törnek per ardua ad astra : a ki 
egyszer megjelent a törvényszék so
rompóin belül, az már nemcsak tör
vénytudó, de törvény alkotóvá is lesz 
e furcsa időben. Egy fiatal sviháknak 
ha csak egyszer kelt védelmére a 
rendbontó kasztnak, három kerület is 
lábaihoz teszi a képviselőséget. Hja ’ 
Mozgalmas időket élünk, a forradalom 
megszülte mindig a maga embereit. 
— mért ne tudna reactió szörnyeknek 
adni pillanatnyi cxistentiát ? . . .

Tekintsünk végig az újonnan 
megalakult parlament díszes sorain, 
mit tapasztalunk ? Első sorban meg 
kell ütköznünk azon, hogy Magyaror
szág azon ritka államok sorában fog
lal elsőrendű hely et, hol a legtöbb po
litikai pártszinozet uralkodik : a tör
vényhozó terem minden padja majd
nem különböző árnyalatokkal színezi 
a politikai élet tág mezejét; nem a 
programúi változatossága játsza itt a 
főszerepet, — mert hát nálunk csak 
egy irányban lehet az ország javát 
előmozditani, — hanem a honatyák 
származása, vérmérséklete, a climati- 
kus viszonyok, s a eynismus, azon 
elemek, a melyekből a mostani pártok 
egy némely ike keletkezett.

A pártok a lehető legziláltabb vi
szonyok közt vannak, és mennyire 
nélkülözik a politikai soliditas kellé
keit. mutatja az. hogy a közélet ne
hány legelőkelőbb embere, mint Hor
váth Boldizsár, Széli Kálmán párton- 
kivüli állást foglalnak el a parlament
ben . . .

A kormánypárt, mely fennen lo
bogtatja az ál-szabadelvüség zászlaját, ha 
eltekintünk annak fejétől, — alig mu
tat fel nevezetesebb egy éniségeket, kik 
politikai meggyőződésből támogatják 
Tisza Kálmánt. Mert nagyon is meg
jegyzendő ezen jó hazafiak erkölcsi 
reputatiója érdekeben azon körülmény .

hogy ők Tisza Kálmánban nem a kor
mány, hanem Tix.a Kálmán ezonfelyé- 
nek örve alatt a szabadéi v őség esz
méjének harezosai. Vajjoi találkozhat
nék-e egy élő ember e hazában, ki 
pl. az igazságügy mostani vezetője 
mellett csak egy betűnyi védelemre is 
kísérletet tenne ; vájjon nem megbot
ránkoztató-e amúgy is mostohán ne
velt igazságügyünk mostani vezérlete? 
Nálunk megvetéssel szólnak a barbár 
államok institutióiról, — pedig bizony 
szégyenpir futja végig arezunkat, lia 
idegenekkel szemben saját államéle
tünket, politikai erkölcseinket, közigaz
gatásunkat. bíráskodásunkat kell a 
gúny és lenéző kicsinyléa ellen meg
védeni.

Nem nyújt tehát a kormány sem- 
mikép se annyit, amennyit zászlajára 
irt, — nem tudja biztosítani jogainkat,
— s ha volna is garautiája, — mely 
nemileg megnyugtatná a mamelukokat,
— az se lehetne más, mint az a gyar
ló vigasz, hogy élén Tisza Kálmán all! 
A kalandos politikának eagedett, tak
tikájával sok inoportunub dolgot kivitt 
hű mamelukjaival, mégis öt nézik 
ez idő szerint az. egyedüli embernek, 
ki hivatott volna ha lebe t, Ma
gyarországot traditióihoz közelebb 
vinni!

A mennyire .Nijátaúgoe jelenség 
hogy a párt kiváló emberei nem tud

A „Zombor és Vidéke" tárcsája.- Nehány percig állhatott igy, midőn egy 
ismerős hang megszólító. E hangra Jóska ősz 
sze rezzent és felébredt bénultságából. Me 
gint egyikkel a „sok jó barát**,  vig czimbo 
rák**  közül találkozott.

Jóska clpanaszlá neki a fönt leirt je
lenetet.

— Iliit to bolond, (ismét az a kifeje
zés) azért vagy olyan desperáltl? Eljösz ve 
lem, aztán elveszed az én húgomat! —

Erre már aztán Jóska is megköti nye 
bülten lélckzett. Még az nap megtartotta 
Jóska a kézfogást Döbröghi Juliskával

Ugorjunk át egy hetet a kézfogás után 
é.s nézzünk be a Döbrögiékhez.

Egy félreeső kis utcában félig düledezö 
házban lakik Döbröghi Döbröghy Nándor 
nyugalmazott tiszttartó.

Az egész család négy tagból áll és él 
azon csekély 400 frt. nyugdíjból, mely az 
öreg (vagy mint o magát nevezi: senior) 
Döbröghi Döbröghy Nándor ur részére az 
uraságtól évenként illetőleg negyedenként 
előre kiszolgáltattak. Ifjabb Döbröghi Döb
röghy Nándor úrral már találkoztunk; az o 
személyének jellemzésére nincs szükségünk : 
elég, ha tudjuk, hogy o is egyike a „vig 
czitnbor.íknak." A harmadik tagja a család 
nak Aliiéba nassáni, akinek b. személyével is 
lesz, szerencsénk megismerkedni. Végre Ró- 
zsika, a óreg Döbröghynek unoka buga és az 
egész háztartás vezetője. Mint latjuk a csa

MecLény Jóska. 
IIajz. IrtaT Maré Patria.

(Folytatás.)
Peti erre ismét a beszélő felé fordult; 

de a földre szegező szemeit, hogy ne kelljen 
a „jó barátnak**  szemeibe nézni.

Hát hallód é Peti? — monda némi 
hízelgő hangún Jóska, azt gondoltain, hogy 

megnősülök.
— Hát mi gondom iá? vága sza

vába Peti.
Mi gondod rá?! Mintha nem is tud 

Iliid, hogy kit akarok elvenni?
— Tudja a fene!

A fene? ismétlő Jóska fohászkodva. 
Pedig ha nem volnál ily rósz hangulatban, 
visszaemlékezhetnél arra az időre, mikor 
őrök hűséget fogadtunk nővéreddel.

lia, ha, ha, ha! Iha, ha, hat Rü, hü, 
Ilii! lóri ki Peti torkából a gúnyos röhögés. 
— Bolond vagy te, Jóska, csakhogy nem 
vetted még észre! Hát aztán mire nősül
nél te? Ja. igaz, majd a vármegye gondos
kodik lakásról; Brühühühühüü! Szervusz no, 
bolond!

Ezzel hátat fordított Jóskának és futó 
lépésben haladt egyik kétes hírben álló la
kás felé. Jóska pedig ott állt, mint egy 
fa-szent. Tagjai megdermedtek, agy veleje 
pihent.

ládanya már neui él, a fáma sok mindenfé
léről beszél az. anyának halála felöl; de most 
ne szellőztessük a múltakat, hagyjuk a hol
takat nyugodni.

Döbröghy Nándor ur bodor füstöl ere 
getve hosszú szárú tajtékpipájából mely 
még bizonyosan a régi jó időkből maradt meg 
emléknek - ül karosszékében és egy zsíros 
kalendáriumban lapozgat.

— Épen 18 éves lesz — morgá a ka- 
landáriumot félrotolva a legszebb idő; 
csak meg ne tudjon belőle valamit I Az anyja 
is olyan volt - valóságos anyja I — — — ------------------------- _ _ _ ró 
zsika I

E hívásra egy pozsgás képii — körül 
belül 18-19 éves lány lépett a szobába.

- Mi tetszik bácsi? — kérdő szelíden 
a lányka.

— Hol van Aurelia ? Még most sincs 
itthon?!

Hát ’iszen tudja bácsi, hogy még 
tegnap előtt elment és olvasta talán a le
velet?!

Igaz, igaz.; egészen megfeledkeztem, 
hogy a mennydörgés — - no csak menj 
ki, gyennokem láss az ebéd után!

A leány szótlanul elhagyta a szobát 
Bent pedig az öreg fölugrott karosszékéből 
és kis szobájában futólépésben kezdett alá s 
föl járkálni.

Csuflá tesz bennünket! Meggyalázza 
becsületes nevemet; Szégyent hoz agg fejem

re I — — — I.•alázza, sárha tiporja a ne
mes Döbröghi Döbröghy nevein .................
. ... de majd.........nem I azt nem enged
hetem !................Nadrágzsebébe ly ült és on
nét egy kis cz.édulát húzott elő. Lázas reme
géssel bontó fel és morogva olvasá a követ
kezőket: „Édes apám! Mindig kértem, hogy 
én ö t csak egyedül ö t szeretem; most már 
az övé is vagyok. b<agndjon rám; de 
szivem vonzalmának sem állhattam ellen. 
Mire e sorokat olvassa, akkorra már nem 
lesz Döbröhy Aurelia, hanem Saaváry Auré
llá tánezmesterné. Ne keressen; ne tegyen 
érteni lépéseket; hagyjon utamon haladni, 
mórt minden fáradsága hiába való lennel 
szerető leánya

Aurelia.

Tánezmesterné?! Ne haragudjak?
( sak ot szereted ? — Ne keressem? — 

Hiába való lenne? — De majd megmutatom 
én, hogy nem lesz hiába való! — Majd adok 
én neked tánezmestert! — Majd adok óo 
neked! Csak o< szereted? Majd megkér
dem én : miért ? . . .

Vége hossza nem veit a kérdezésnek 
és feleletnek, mely valóságos gondolat 
cliaossá vált, míg végro mégis v*lamár<*  ha
tározta magát, ment harsáay hangon hivá 
Rózsikáját.

Rózsika, a tisztarM írnak unoka-buga, 
a kiáltásra sapadtan lépett a szobába.

Menj, Igyermeketai, — szólt sze
líden a derék leányhoz Döbeöghy ur —



nak ókft megillető szerephez jutni, — i 
an.-iyira ti.it.-an■ a pár amentaria- I 
nittsra végre az •-i!«-ii/- kitek sz.utiorga-1 
oso ása, egyes kt r :• st .■-• n in ghason*  
luft magatartása.

Nt-ni regen .Milt««g"tt valamit a ■ 
politikai időjárás szel mt-iy >zerint 
egy uj fu.siónak m-zm-nk en-jó-lie, ak-> 
kor beszéd tárgyát képezte a kérdés 
actióbavétele, aztán ismét elhangzott a i 
sz<i. 1’í‘dig uszrlyes megoldása volna; 
ez mostani pártviszony ainknak. a mér
sékelt ellenzék «-g\ k<-t jelese sokkal i 
jobban illenék abba a piros bársony- i 
székbe, mint azok, kik nmst ülnek otl.t 
Apponyi Albert gróf nagy készültségit j 
államférfi, ki nem ncvi.dkedett a con-| 
servativ szellem egészségtelen legében: 
o modern politikus, kinek politikai 
ideál ai i tágasabbra törő conceptiói 
vannak. Szilágy i l’ez.so, Pulszky s má- 
sok, kik ily viszonyuk kozott követnék | 
az uj árnyalatot, szinten a politikai • 
parnassus magaslatán annak és az( 
ily mixtum csak egyesítené a tchetse-1 
geket es kiküszöbölné az elsatnyult1 
erőket a kormányzat kebeléből. ,

A függetá-iisi'-gi part immár ap
jává lett <-gy újszülöttnek, es bármeny
nyire tagadja is e tény valóiliságát, 
a függetlenségi pártról lehetetlen anél
kül szólni, hogy az antiszemiták dí
szes hajszáiról meg ne emlékezzünk. 
Vcrhovay <• párt kebelében ütötte lei 
sátorát, mely ha a nemesebb ■ rz« Imfie 
kot nem is csábithatta a bűnös tanyá 
ra. még is ■■ pártból sorakoztak c st 
helyen <• banda tagjai, kik \ad ordilo 
zással járják be a hazát kidéitől nyu
gatig.

Sajnos ugyan, hogy olyan haza
fiak, nevet mint Irányi Dániel, ilyen 
.'••reg kozott kenjen látnunk, hanem 
bennünket megnyugtat a pártállás

leien ismerete, mélyít el a függetlenségi 
liarczo.sok megtagadták a szörnyszülöt
tel az apaságot.

Az újszülött lehat törvénytelen 
ver, melynek nmookja beszennyezi az

■ •rszág hírnevét, elzárja a czivilizatió 
ltját, > besoroz bennünket a Honoluluk

■ urópai monstrumai közzé' Mint fék- 
\ esztelt horda, ugy lógja e szellem 
békés hangulat csöndjébe ordítani 
agyrémek szörnyű visiót.

Nem tel-e Tisza Kálmán hogy 
nlieiall lég fojtogató hatását el nem 

bírja nyomni az ő kormánya, nem fel- 
•• a kitörhető bajnak pu.sótitó ere
jétől ? . . .

kívüli, ritka eseteket leszámítva semmi
fele hatalom se kiverni.

1 y. n sajnos rendkívüli esetet képez 
Makó • le.ite, a iiol Széli György nagy hu- 
darczczal megbu tott. S ez az. egyedüli vesz, 
tett i. ■iülete az antiszemita partnak. Hogy 
mik voltuk az okai Szeli György bukásának : 
ízt itt bővebben fejtegetni fölösleges.

i D ■ In m; vesztettünk egy kerületei, 
annál többel vesztetlek a filoszemiták. Meg- 

i bukott a többi közölt Eötvös Karoly 
h á r o m bei) e n.*j  Budapest-Erzsébetvá- 

i rosban, Veszprémben és Gyalun, Mezei Ernő 
( Mi-.kolcz.on, l’olónyi Géza Szolnokon, Helly 

lgn.icz Győrött és Baján stb. No hanem 
> azért megmaradt Szegeden, ellenfeleinek 
szarvas-hibái miatt, Hermán Ottó ur, s igy

- da capo kezdheti a jövő országgyűlésen;
- csakhogy az ö filoszemita nótáit most már 
. egy egész kórus antiszemita fogja am „kont- 
. rá/.iii.“

„Arme Leute kochen mit Wasserl“ Az 
antiszemita párt végrehajtó bizottságának 
hónapokon át nem állott több pénz rendel
kezésere, mint summa summarum 6—70ü 
frt, mondd hat-hétszáz frt, a mi a központi 
igazgatás költségeire is alig volt elégséges; 
míg a kormánypártnak egyedül cink a zsidók 
kétszázezer fi tol bocsátottak rendelkezésére, 
a mérsékelt ellenzéknek pedig főpapok és 
főutak négyszázezer irtott írlak ala. (K é t 
üO-val kevesebbet.

És mindennek daezára a kormánypárt 
kev sobb képviselővel rukkol bu a jövő or
szággyűlésre, mint a mull oiszagg) ülésen ; a 
li.ibarékpáit alig egy két képviselővel szapo
rodik, a szegény antiszemita-párt pedig majd
nem megharomszoi ózza magit.)

A képviselőválasztások I... vaunak 
fejezve. Péntekre egyetlen kerületben sem 
esett választás, és a .szombati, valamint a 
vasárnajti utolsó terminusra is csak tiz ke
rület volt már hatra. Szombaton választott 

>| Z c n t a, egy követet, M áros v á s á r 
1 , vasárnap Szentes és B e-

r e c z k városok cgy-egy, Szilágyinegye 
jtedig öt kéjiviselöt. Nég c>ak azt említjük 
föl, hogy az eddigi adatok szerint pótvá 
la.'/tás hét kerületben lesz, u. in. Aradon 
Ealk .Miksa szj). cs Miilek Lajos fügp. közt, 
Szent • iotthárdon Eack Károly szp. es Heli'y 
fügp. közt, Mezo-Turon Tisza László szp. 
es t.’sávolszky Rigji. Nagy-Atádon
Tallián Gyula tucrs. c. Barla Szalui 

kecskeméti két kerület
ben egyrészről Vámoss Béla tzp. és Vad 
nay Andor ant. közt, másrészről Liptliay 

Persay Ferencz ant. közt. Ma 
!- rosvásárhelyen is pótválasztás lesz Ugrón 

és Ballagi közt. E pótválasztások ideje a
- jttl. 1 :> közti napokra van kitűzve.

. A korles szamlaja. E ciim alatt a 
■ Pesti Hírlap a kővetkező uinulságos histó- 
r riát Írja le: Érdekes perben lesznek hivatva 
•a bíróságok ítélni, Írja az ügyv. Közlöny. A 
i fővárosban lakó képviselőjelölt elment vt-
• déki választói közé, kik nagy lelkesedésük
• kózólt sem feledkeztek meg arról, hogy a 
jelólt nemcsak aria való, hogy megválasszak,

• de arra is, hogy egy j>ar jó napot is sze 
rezzen nekik. Magjai országon ez nincs más 
kép. A választok ebbéli jogos óhujanak a 
jelöltnél, ki mellesleg legyen mondva, sza-

• badelvü jmrli, a fokottes adóit kifejezést, 
megjegyezvén egyszersmind, hogy pénz nél
kül nincs vásár. A jelolt utasitotta a kor-

’ lest, hogy csak szerezze meg Haját, hitele 
alapján a szükséges eszközöket, majd ő, a 
jelölt, a íoaortesnek megtéríti. A jo koites 
hitt a jelölt szavában. Ez volt bukasa, mert 
uiás választókerületekben csak a választok 
hisznek a jelöltnek, ebben az esetben a kor
tes is azt tette. Kortesünk az adott utasi- 
t s szti int cselekedett es beterjesztette 
2050 fit erejéig számláját. A már megvá
lasztott képviselő most semmit sem akar 
tudni arról, mit mint jelölt igéit és kötele
zett. .8 int több, midőn a napokban a kor
tes messze vidékről feljött a fővárosba cs itt 

-■ felkereste a nagyságos képviselőt, ez azzal 
ha/ui. Kcrületbea, l ulópp Györgye fogadta, bog) ugjis 110V0 írtba keiult a 

a mandátuma, o nem fizeti ki a számlál. Kor
tesünk átadta az. ügyel egy fővárosi ügyvéd
nek, hogy ez. jogait a képviselő ellen a bí
róság segélyévé! érvényesítse. A keresel leg
közelebb a budapesti törvényszékhez fog be
adatni. Kiváncsiak vagyunk a per kimenete
lére, mert mint alkalmunk volt meggyő
ződni, a képviselőnek beterjesztett számla 
bán többek közt ilyen tételek is fordulnak 
elő: 1688 liter pálinka .137 Irt 60 kr, 583 
liter bot 116 frt 60 kr., étel 115 fit 78 kr, 
a pap számlája 112 frt stb.

alappal sem hir, s az nyilt törvénysértés. 
A választá'i eln k követeié'ének nincs is 
semmi értelme. Ili-z- n a képviselőjelöltnek 
nem is kell ott lenni a választás szilibe 
lyén. A választok az utolsó perezben fel 
léptethetnek egy jelöltet, ki az országiul 
>ó végén tartózkodik, hogy szerezzék be 
ettel a választód igazolványt. Hogy a jelölt 
választó, e vagy nem, annak megbirálása a 
megvála-ztás után a képviselőház jogköré
be tartozik, ahhoz előzetesen a választási 
elnöknek semmi köze. E törvényellenes vá
lasztásnak megseminisitó-se kétségtelen, ha 
ugyan a bereczki központi vóilasztmány a 
választási elnök tudatlansága miatt tneglii 
usult választás helyett uj választásra nem 
tűz ki határnapot. Megjegyezzük még, hogy 
a választási törvénynek rendeletét akár cse
lekmény, akár mulasztás által megsértő rá- 
lasztási elnöknek megbüntetéséről a válasz
tási törvény 92. £-a szigorúan intézkedik. 
Azonkívül azt hisszük, a kir. ügyészségnek 
is érdemes volna ez esette] foglalkozni.

Istóczy Gyózö a választásokról.
Az olvasói egy és más szem|iontból érdekel
heti, hogy mit mond az antiszemiták ve
zére, Istóczy, a választások eredményéről. 
Istóczy sajat folyóirata, a „12 rópirat“ leg
újabb számában a következőket írja: „A 
választási ütközet lezajlott s belőle az anli- 
szemitapáit se megtörve, se megfogyva, de1 
sót ellenkezőleg számban megszaporodva sl 
tekintélyben, erőben megnőve Kelt ki. Az 
antiszemita képviselők a múlt országgyülé 1 
sen voltak 7—8 an. a jövő országgyűlésen ’ 
lesznek 20—22-en. Nagy részük óriási szó 1 
többséggel lett megválasztva stb., slb.“ Te»1 
hat számban és erőben nagyban gyarapod-1 
tünk. Pedig ugyancsak megfeszítették ere- 

u jüket ellenünk a kormány és a zsidóhalát t 
többi pártok. Az a kétszázezer forint, me-‘ 
Ivet a budapesti zsidók, Wahruiann .Mórral' 
élükön, választási czélokra a kormány ren 
delkezésére bocsátottak, sőt meg ennél 
több is. az antiszemita képviselőjelöltek h e I y ketőt, 
megbuktatásai a lön fordítva, abból bizo
nyara arán) lag legtöbb fordittatott Istóczy 
Győző megbuktatására, mert Kuniban ezút
tal hallatlan pénzfecsérlés volt : hanem per
sze hiába, Istóczy választóinak nagy része 
megitta az ellenpárt borát: Istóczy egészsé
gére s elvette az ellenpárt pénzét azon 
előre eltökélt szándékkal, hogy azért mégis 
Istóczyra szavtznak; s igy is tettek (I!) A

a
az

\'7.

NymbusPOLITIKAI HÍREK.
Tisza Kálmán egyik szócsöve. 

Ivánka Imrei kit Szabadka város I. kerti- 
I.m e g választott képviselőjévé-, 
ugyanott nagyobb szabású beszédet tartott, 
mely különösen az által válik általános ér

őiért — valószínűleg a kormány 
— említést tett az országgyűlés, 

teendőiről. Ezek közé sorozza a választási | 
mivény revidiálását, még pedig a már má- ( 
sok által is szellőztetett módon, hogy az j 
országgyűlés tartama öt övre hosszabbitas-( 
sék meg. A botrányok megszűntetése végett 
'/.ükn-g- siK-k tartja a képviselőhöz szabii ‘ 
lyainak revízióját is, oly irányban, hogy a 
háznak kizáratási joga legyen, sőt esetleg 
uj választást rendelhessen <d. A teendők 
közé sorozza továbbá a főrendi ház ujja 
szervezését f-s az. antiszemita mozgalom 
megfékezését, amelynél - mint nyomaté 

k ■ in<lte kul iíböző hitfolekozeti 
papok játszották a fősz' repet, részint mint 
jelöltek, részint mint titkos kortesek.

A bereczki kerületben hallatlan 
botrány történt a választásnál. A választási 
elnök Gábor Péter a mérsékelt ellenzéki 
képviselő jelölttől válaszba jogosultságának 

’ igazolását kívánta, s mivel ezt igazolni nem 
tudta, szavazás alá nem boesájtotta, hanem 
ellen jelöltjét, a kormánypárti Horváth Tol 
dy Lajos grófot egyhangúlag megválasztott 
képviselőnek nvilvánitotta. iA bereczki vá 
lasztási elnök ez eljárása az 1873. évi vá- 
la-ztási törvényben, mely részletesen leírja 
a választásnál követendő eljárást, semmi

fogad; egy kocsit Cs . . . ra, de azonnal itt 
legyen, mén menni akarok.

De, bacsikam esenge Rózsika 
— ugy sem lalalja meg okét, aztán hogyan 
indulna el iPcn elolimi? Az eső folytonosan 
p< unt tezik é- annyim el vnn borulva, hogy 
tarlós > oie zárni!hatunk. De ha jó idő lenne 
1.1: azok már ugy sincsenek Cs ... n.

Az öieg e szépen kérő '/.■vakra hugat 
megcsókolta .'inét karos szőkébe düh.

No hát nem megyek, de mii szól 
juuk a Mvd'-ny urnán. In eltul.il jönni és 
manna tudakozódik?

— f.'ak bízza én rám. bácsikéin, 
vái.iszod mosolyogva Rózsika majd ki
mentem éli llelilt.

Ezzel az öreg im gnyugodott, Rozslka 
poriig kiment a konyhára, mi még ismerked- 
k Ij. k m< kissé lebbröl a viszo 
ti) okkal.

hí.'

Az eddipi párbeizéul.ől kivehettünk 
annyit, hegy Dobi •.Ir. Nándor útnak ká
livá, Auieüa. az, akit Jóska magának el
jegyezel t

Jóska ízt baia'jiinak ilj. Döbrogh) 
Nándornak, min' Auieiia hál janak, ajánla
tára tette, de nem gondolt arra, hogy majd 
szerettetni fog-c a Ki.i/cimdt hóig) állal.

Aureii.i azonban valamely tánezpróba 
alkalmával uiegi ni rkedelt Sasvdry (ezelőtt: 
Adler. u most mai magjaiusitotl nevűi 
luiiczinesterrel. Az ismeretség lassankint 
azereletnmc fajult • i. mint icglöbbszoi az 
í.j n b.'d'i, hoiiiriimü fiataloknál történni 
i /.okolt.

•Sasvál) meg i.. kérte Aureliu kezét, 
de az ui>g, Dubrogh) .diai keményen vj.sza- 
utabittatoit. I.z fajt a deli .-/.< [> tanczme.stci 
nek cs most mar amiül inkább óhajtotta 
Aurelia' nőid, hogv rzaltai magat az öregen 
is megbuazulja

A viszony Aurelia é» Suaváry kozott 
napról nupra növekedett és az öreg Dób- 
röghy mar ana határozta el magat, bog)

!• myát titokban nővéréhez viszi, hogy a 
t uiczmestert elfeledje, midőn megjelenik Jós
ka ó- Anrelia kezét kéri.

A gyerek kapóra jött és azonnal el is 
jegyeztettek.

Harmndnapra az eljegyzés útin Auré
llá tánczinesteirel megszökött és apjának a 
fonti levelet hagyta hatni. Az öieg dühön
gött, d<- mellette állott egy angyal, Rózsi 
Ka, aki minden meggondolatlan tettől visz- 
szatartotta.

Hogy Jóska miért jött olyan kapóra, 
az öreg Döbröghy hzó nélkül odadta 

neki lányát, anu.ik okát azonnal kitalálhatjuk, 
na meggondoljuk, hogy itt ifj. Döbrögh) 
volt a protector, aki meg a víg czimborák 
ligájához tartozott.

Hogy aztán Jóska meg miért csapott 
lel olyan kényen Anrelia vőlegényének, azt 
is könnyen megérthetjük, ha meggondoljuk, 
hogy Jóska milyen könnyelmű fiatal ember, 
mint neki barátja ifj. Döbröghy ur kilá
tásba helyezett, milyen reményekkel töl
tött el.

Jóska tehát örült a menyasszonynak 
meg jobban a hozománynak, melylyel majd 
idóss.ig.nl részben letörlesztheti. Az öreg 
Döbröghy pedig örült, hogy leányának olyan 
vőlegényt (szegen) öieg, azt hitte, hogy az 
i gazdagig mind Jóskáé!) kapott, hogy Icá
mat férjhez gazdag leijhez, adhatja, (pe
dig ha tudta volna, Imgy Jóskának már a 
házába sem szabad bemenni, mert a vegre 
hajtó bepecsételte!)

Auréllá majd lassanként elfeledi a 
tanezineatert és aztan majd csak boldogul 
cinek vigasztald magát az. öreg Döbrögh) 
Döbröghy Nándor.

De hát, ember tervez, Isten végez 
láttuk a tái.czmester okosabb volt.Mint ...... ............... .

mint valamennyi. Egyszerűen megszökött n 
tőle me. tagadott lanyn/alás most vegyék vissza 
tőle ha akarják és ha — megtaláljak.

. * , (Vége köv. i

i i.nviAJ I a .-<.»> , .i »•» ' • • > • ' •.................... ...............
i túrni kerület egyik községében, mely tisztán József fp. közt. 
, Istóczyra szavazott, a jelölt körútja alkalmit- ’ 
val tartott gyűlésen egyik igen értelmes vá-

i ia.-zló polgár így nyilatkozott: „J.L 
elfogadunk az ellenpár ttol, sőt lajta va
gyunk, hogy minél többet fizessen, ezt pe
dig azért tesszük, hogy jövőre pénzzel Lstó- 
cz.y Győző ellen ne is merjen többé senki 
próbálkozni 1“ A rumi kerületben az ellen
párt tömérdek pénze ugy járt, mint mikor 
például egy ritka rostába mákot tölt az em
ber, a máknak minden szeme kereszlülfoly 
a rostán, s a rostában egy mákszem se ma
rad. A választási pénz a túrni ke.ülőiben 
teljesen elvesztette hóditó hatalmai.

A kormány és a zsidóság legfőbb tá
madási czclpoiiija Istóczy kerülete, Ruui volt.

A kormánynak ezen hallatlan eróki 
lejtéssel — a loczélon kívül — még egy 
más mellékczélja is volt. t. 1. lekötni Istó
czy t saját kerületében. S ezt a czélját telje
sen el is é te. Levél lével után, sürgöny stir 
-óoy után jött, hogy Istóczy siessen ez vagy 
ama kerületbe a part jelöltjének lámogala 
sara, különben, veszve van a kerület. De bi 
zony sajnos, ó sehova se mehetett : volt ma 
gának is elég baja es dolga saját kerületé
ben, a hol 67 község van, s a melynek tel
jes beutazására 10 nap is alig elégséges.

Több kerületben a part jelöltje egy
maga is képes volt megbirkózni a nehézsé
gekkel. Voltak azonban kerületek, a melyek 
ben a morális támogatás hiánya miatt jelölt
jeink megbuktak: majd valamennyi ily ke
rületben azonban csak kevés szavazatkülönb- 
léggel Ilyen sajnálatos bukások: Tarloll |, 
Maitone a b<><...i. n< ■ ui<;<i>u.i, iuiup|> ujuigjc i 
a dunapataji keiülctbeu. Szí tár Déneaé a i 
sasdt kerületben, Probsl Déuosé a vagve- 
csel kerületben, Szundiey Gerzsone a dai 
dal kerületben.

Ezen kerületek azonban a legközelebbi 
alkalommal biztos antiszemita kerületük lesz 
nek, mert a pait ott már szervezve vau, s a 
kivívott tnoraiis síkéi egyrészről, másrészről 
pedig a zsidóság növekvő henczegése csak 
fokozottabb tevékenységre ösztönzi part hí
veinket az ily kerületekben. Íme ott van 
például a szakcsi kerülőt, a hol tavaly 172 
szuny i kisebbségben maradtunk, uz idén mái 
ugyanott Csuzy Pál 300 szótöbbséggel gyó 
zott, a tavaly ,Szakoson megbukott dr. Nemit- 
vicli Károly pedig ma a zurányi kerületnek 

szótöbbséggel megválasztott képviselője.
A hova mi antiszemiták egyszer beteltük a 
lábunkat, nem tud outiét bűnünket — .und-

,Mi mindent Pál fügp.

11 i r e k.
A zombori állami fögymnasiumnul az 

evet bezáró Ünnepély f. hó 28 án iog inog- 
♦) Megbuktattak maguk a aildók.

eltul.il
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tartatni, a mely alkalommal n gynmasiumi 
önképzököi epy szavalaté ogy felolvasással, 
a dalárda két énekkel fog közreműködni. Ez 
alkalommal az egves tanü-.’vb trilok ál'tl 
küldött jutalmak is ki fognak osztatni, es 
azután a bizonyítványok cs értesítők is ki 
adatnak.

A szabadkai főgy... 
és 8| ik évi z.árünnepélvct 

29-én <1.
cz.imze

mnasium az. 1883. 
f. évi június hó 

c. pl órakor á „Pest város4 hoz 
.......... ett szálloda nagytermében tartja meg.

Hymeil. Kosztolányi Árpád f. évi ju 
lius 5 ik vezeti oltárhoz Szabadkán Brenner 
József gyógyszerész leányát Euláliát. Ju 
hász. Sándor Tóth Béla színtársulatának je
les tagja eljegyezte f. hó lti-án Pajor Ágnes 
operetté koloratour énekesnőt, Orosházán.

Megszűnt politikai lap. Az i jvidé- 
ken megjelenő ..Bács Bodrogher Presse" 
inog8zünt politikai lap leni.

Kinevezés A in. kir. igazságügyim 
niszter Saághy Ferencz újvidéki kir. járás- 
bírósági joggynkornokota palánkul kir. járás
bírósághoz aljegyzővé nevezte ki.

Áthelyezés. Hekker Gyula kulai 
kir. jánisbiió>ági aljegyző a zoinbori kir. 
törvényszékhez. Apátliy József nngy-szl. mik 
losi kir. járásbirósági aljegyző a kulai kir. 
járásbírósághoz helyeztettek át.

Letnberger Ernő a bajai kereskedel
mi- é.s iparhank főkönyvelője, ugyanezen in
tézet vezértitkáráva választatott meg.

Korán kimutatta a foga féhérét. 
iStcfanigii Ferencz. csantavcri lakos a sz.a 
badkai hetivássára bejövén, alkalmilag cse
ledül felfogadta l.dvardy József kiszolgált 
katonát. Midőn a zentai utón Csantavéi 
feli- indultak, I dvanly látván, hogy gaz. 
dájn és ennek legényke lia boritaltól na 
gyón álmosak, úgy, hogy tejüket lelogatva 
ide s tova himbálják, kapta magát cs gaz
dájának zsebéből ennek ‘.,-l Irtot tartalmazó 
pénztárczáját ki es saját zsebébe be, ma 
gát pedig rögtön ezután szép c»endesen a 
kocsiról hátulról lecsusztutta es gyors sza 
ludasnak indult. Erre azonban Mefaniga és 
lia az. .j ----- o-
kocsijukat egy ismerősnél hagyván, l.d
vardy után futottak, kit számos utczákon 
és közökön keresztül kasul való mindkét 
részrőli kcngyelfulói briivuurok után végre 
sikerült elfogniuk epei! a Vil- 1
előtt, hová ő kigyelme rögtön becsukatott.

Hazátlan. Járek községben Cgy c.-a 
vargól lóglak el, ki magát A olt Hen
riknek nevezi s Budapestre tolonczolták s 
a fővárosi rendőrség elolt azt mondta, hogy 
luxenburgi születésű s megnevezte szüleit 
s az utczát is, melyben ezek laknak. 
Luxeitburg város hatósága azonban valót 
latinak nyilvánította az állítólagos W u I t 
Henrik adatait, míg ez tovább is megma
rad állítása mellett. A budapesti rendőrség 
ennek folytán elrendelte a csavargó illető
sége és származása helyének kinyumozásál.

Útépítési munkaiatok. Zenta város 
szelétől a külcsárdáig vezető 42Í 1 <*  folyó
méter hosszú útnak kliuker burkolattal le
endő kiépítése biztosítása czéljáöól, 2ő,-l()t) 
frt költségelőirányzat mellett, a vár. tanács
nál Zentán f. övi május ho 2<-én megtar
tott árlejtésen következők lellek ajánlatot, 
névszerinl; .8 c li w a r l z Beruál (Szeged) 
2ti.48-l frt 51 krral, P e 1 I e g r i n i P a_s_- 
íjuale vállalkozók (Arad) 30,1)33 irt 77 
krral, A n a s t a c i e v i c s es 1 á r s a 
vállalkozók (Kanizsa) 31,5'J5 írt 88 krral 
és véjrül W u 1 f Emil es U f r e r c r 
-------- 6 . ... > .

y az

íz, ijedtségtől egyszerre kijózanodtak és jöv<

ároBltáza fogva a társulat által fölveti

Miklós mérnökök (ózeged) 2<>,7 lő Irt 
krral. Ezen utóbbiak ajánlata lett úgy 
építészeti hivatal, miül a fulyo hó b an tar 
tott városi képviseleti gyűlés allal is ellő 
gadva i'a jóváhagyás vegeit az uliapáni hi
vatalnak fclterjezztve, megjegyezvén, hogy 
a szerződés utólag fog megköttetni.

Erdészek államvizsgája. Az erdé
szeti államvizsga október 2Í en cs az erre 
következő napokon a fönnálló szabályzat 
értelmében B 11 d a p c s t e u az. országos 
magyar gazdasági egyesület köztelken d. <■ 
U órakor fog megkezdődni es folytatólag 
tartani. A vizsgára jelentkezők löllnvatnak, 
hogy a vizsga le 
a vizsga kezdete 
nek bemutassák.

A m kir. államvasutak igazgatósága 
központi és külszolgalati hadköteles alkalma 
/.ot tjailmz I’ hó ló-ikérol korözveiiyt bocsáj- 
tott ki. mely szerint azok, kik külön értesí
tést mm nyeltek arról, hogy a f évben há
ború vagy hadmozgositás esetén bizonyos 
meghatározott időig alkalmaztatásukban meg 
maradhatnak, - esetleg a mozgósítási ren 
'lelet vétele után illetékes hadparancsnoksá
gaikhoz azonnal bevonulni kötelesek

Czégbcjegyzések Honfi Zsigmoml 
épület és tűzifa kereskedő Topolyán, bej.

a szabadkai kir. trvszóknél febr. 28, — 
Reincr 1 lézáné- fértiruha kereskedő Baján, 
b< j. a szabadkai kir. trvsz.éknál maré. 1. 
Rei.-li Ignátz fia, ezégbirtokos, Reicb lg- 
u.icz. r<>f<iskcrcske<lő Baján, bej. a szabad
kai kir. trvszóknél febr. 28. — ('z ég
tör I <• s. Reicb Farkas fiai Baján, törölt a 
szab kir. trvsz.éknél febr. 28-án.

Csőd, Miskolc/, é.s Eichner ellen csőd 
biztos lluszka Ödön, tömegyondnok Latino- 
vits János; bejelentési határidő junius 20 ádi 
Szabadkán.

Viszaelések a csödlebárok felvételénél. 
A budapesti hitelezői védegyesület és a ke
reskedelmi csarnok panaszt tettek az igaz- 
ságiigymmiszternél, hogy a csődlcltarak fel
vétele több vidéki törvényszék területén nem 
megbízható módon történik. Most ez igazság 
ügyminiszter rendeletet intézett a kir. tőr
székhez, mint csődbíróságok elnökeihez, mely 
ben figyelmezteti őket, hogy a csődloltárnk 
felvétele alkalmával a becslésnek lehetőleg jel arzenikum-inércggcl vetettek véget él 
híven é.s lelkiismeretesen leendő foganatosít •••' 
hatása végett különös gondjuk legyen arra, 
hogy a törvényszék részéről a szakértők meg
választására, illetőleg azok inegbizhatósagára 
kellő gond és figyelem fordittassék. Hogy 
pedig a beszerzési ár kitüntetése a valóság
nak megfelelöleg történhessék, czélszerünek Pedig a szívnek hiába szab korlátokat a vi- 
latja, hogy a leltárakban a becslési ár róva 
ta után egy uj rovat nyittassák, melybe a 
leltározott tárgyaknak az illeti) közadós áru 
könyve és számláiból kinyomozandó beszer
zési árra is felvétessék.

Az alföld-fiumei vasút részvényes.-i 
közgyülésileg helybenhagyták az. igazgató
ság és a kormány közt létrejött szerződést, , 
mely a vasút államosítására vonatkozik. A kis 
szerződés lényegesebb feltételei : ;i) hogy a 
I I év múlva beáliandott beváltási jogot az 
állam in ár most érvényesíti s az al
földi vasat minden jogaival és kötelezettsé
geivel 1885. jan. 1-én a magyar állam bir
tokába megy ál; b) az állam kötelezi ma
gát l»tí. január 1-től a vasútl. I<)7 darab 
részvényét h a l v a n é v alatt adó- 
illetckmeiilcsen 2(J0 ezüst írttal beváltani ;

év január elsőtől kezdve minden meg 
be nem váltott részvény után tizet az ál
lam félévenként utólag 5 frt kamatot adó , 
bélyeg es illeték levonása nélkül, c) Kö
telezi magát az állam 1885. január elsőtol 

s öt százalék 
ezüstben kamatozó 13 millió forint és 
1,733,000 frt mindkét elsőbbségi kötvény
nek még forgalomban levő rész után az 
esedékes 5 százalék kamutól, valamint a 
törlesztési terv szerint kisorsolt részletkot 
vények névértékét ezüstben adó és szel
vénybélyeg levonáaa nélkül, szintén úgy a 
társulat állal felvett 1,10'J.iíOO forint arány
ban uj beruházási kölcsön 5 százalék ka
matát és törlesztési szükségletét, a részvé
nyesek minden megterhelése nélkül a tár 
suliit helyett kifizetni, d) A részvényesek 
és elsőbbségi kötvénybirtokobok érdekének 
megóvása végett az igazgatóság és a fel
ügyelő bizottság az összes részvények be 
váltásának idejéig lenmarad. e) Az állam 
átveszi a társulati összes hivatalnok és szol 
gaszemélyzetél s a társulatnál szerzett min 
den jogukat biztosítja.

Hajnald és Szűz Mária tisztelete. 
A Magyar Korona a következüket közli: Haj 
nald Lajos bibornok és Kalocsa-bácsi érsek 
az<>n kérelemmel fordult XIII. Leó pápához, 
hogy hivatkozással több régi hit tudós azon 
véleményére, miszerint jövő 1875. évre esik beeresztik, a másikon meg ki s ezzel a 
a Szűz Mária születésének XIX. százados 
évfordulója, ezt külön ünnep kitűzésével 
megilletne a kath. egyház által. A sz. szer 
tartások kongregációja, melyhez az. említett 
javaslat utasittatott, ahhoz egészében nem

járult, amennyi!) n az egész kath. világra j 
. kötelezőnek kimondandó ünnep kitűzésétől | 
eltekinteni vélt, de igen dicsérte és ttján- , 
lotta, hogy a S z ü z M á r i a ellen az 
emberek részéről intézett káromlások éh 
sértések kiengesztelésére, úgy mint Rómá

iban a Szent Mária supra Minervám 
nevű templomban évenkint tartatik, 1881. 
évi szeptember hó 6. 7. és 8. napján 

. három napi ájlatosság tartassák. A pápa 
i ezen előterjesztést jóváhagyta, miről, vala
mint az egész ügyről a sz. szertartások 
kongregációja köríratott intézett az összes 

’ katholikus püspökökhöz.

Szerelmi dráma. Megdöbbentő »ze 
•relmi dráma képezi közbeszéd tárgyát Ko- 
i lozsvártt. Bárt Ii a Lajos városi polgár 
és ügynök nagyobbik leánya és 1’ á v a i 

■Vájná József, Pávai Vájná Elek nagy 
enyedi Ügyvéd tanuló lia, az unitárius lel 

i gymnáz.ium növendéke múlt szombaton éj 
r ’ ' ' ™ ’ ’ '«? !,c 
tűknek. Az eset megrázott mindenkit. A 

. leány szép volt. Ismerte mindenki. A fiatal 
ember is törekvő, ügyes és csinos. De még 

l oly fiatal, alig tizenkilenc/. éves. A világ 
’ rósz néven veszi, ha az ifjak e korban 
másra is gondolnak, mint tanulmányaikra.

lág. Az érzelem kitör és szétszuzza az aka
dályokat. Az. ifjú gyakran járt a leányhoz, 
és ezt a szülők természetesen rossz néven 
vettek. Végre is a fiatalok a légkétségbe
esettebb lépésre határozták el magukat. 
Szombaton este az ifjú lakásáról, Veress 
Ferencz fényképész .-«-tat<’-r-utczai házából 
lepecsételt levelet küldött a leánynak, ennek 

unokaöcsese által. Senki se sejtett'-, 
hogy e levélben van a borzasztó méreg. 
1'gyancsak e levélben \ ajna József érté 
si’-re adta a leánynak, kinek ablaka az ő 
ablakával ugyanegy kertre a i Bánfl’y-kertre) 
nyílt, hogy mikor a szobából világosságot 
fog észrevenni, akkor az ifjú kiürítette 
a méregpoharat. A leány, úgy látszik, ész
revette ezt és o is bevette a gyilkos italt. 
Az ifjút haldokolva találták ágyában, meg
mentéséről szó sem lehetett és fél X órakor 
megszűnt élni. A leány még tovább kin 
halott. Az orvosok minden lehetőt elkövet 
tek megmentésére, de mind hiába. A város 
egyik legszebb leánya, a bálok és tnajáii 
-ok egyik legkedveltebb alakja, délelőtt 
tiz <>rakor iszonyú kínok között hunyt el.

A vándortanári intézményről a 
„ Néptanoda “ figyelemre méltó czikket 
hoz, melyből átvesszük ezeket. Miből 
all a vándortanárok működése ? Az il
lető akar gyümölcsészeti, szőlészeti, bo
rászati, méhészeti, selymészeti vándorta
nár, vagy faiskolai, lillokszera stb. biz
tos, a vidéki lapok utján közhírré teszi, 
miként f. hó 1-én itt, 2-án ott. 3-án 
meg amott fog megjelenni s igy tovább 
az egész hónapon át minden nap más 
helyre hirdet előadást 
pontosan meg is tartja. E hirdetést ol
vassa az, ki a lapokat épen kézhez 
kapta s a kijelölt napon aztán össze is 
jön vagy 10 15 ember s hallgatja a
vándortanár ünnepi előadását — közön
ségesen ismert dolgokról, megrakva theo- 
retikus frázisokkal. — egyik fülünkön 

vándortanár tiszte egy évre be van fe
jezve. Mindez áll, ha az illető vándor
tanár lelkiismeretes ember s hivatását 
felfogva, az ügynek tőle telhetoleg a leg

jobban kíván használni, de mi van ak
kor, ha épen csak azért vándorol, mert 
vándortanár, azon körülmény pedig: 
van-e körutazásának eredménye az leg
kevésbé sem okoz neki fejfájást ? Meg 
értük mi már évek előtt pl. azt is, hogy 
a vándortanár a reggeli vonattal meg
érkezett. kivezet tété magát egy kijelölt 
szólóbe, a hol az előzetes hirdetés sze- 

; riut a szolömetszés különböző nemei
• lettek volna bemutatandók, megmetszett 
vagy 20—30 tökét, 8 mivel a vinczel- 
lér kivételével senki sem volt jelen, ki 
műveleteit nézze s magyarázatait hall
gassa, ráirta a metszés műelnevezését

1 egy darabka papirosra s őzt felvilágosí
tásul u sor végén álló tokéhez kötötte s 
azután a déli vonattal tovább utazott, 
hogy a közelebbi állomáson folytassa 

' előadását — hallgatók hiányában való- 
, szinüleg hasonló módon. Az érdeklődő 
J szőlősgazdák, kik előzetesen abban álla- 
ipodtak volt meg, hogy csak délután 
réndulnak ki a vándorlanárral s hallgat
ják előadását, hűségesen meg is 
tek; de hogy ámultak, a mikor 

iczellér azt jelentette nekik, hogy 
dortanár ott volt, de már nincs

■ lyette most majd csak ó mondja 
I mindent csinált ez az ur. s hogy 
azonban a mi viszonyaink közt

.semmi sem alkalmazható Körülbelül igy 

. voltunk a méhészeti vándortanárral is.
Az is beállított, tartott általános isme- 

’ retek körében mozgó száraz előadást, 
többnyire oly egyének előtt, kik méhé
szettel sohasem foglaltak s ilyennel a 
legjobb akarat mellett sem fognak fog
lalkozni soha - - s azzal tovább uta
zott ; s ha azóta csakugyan egyetlen 
egy méhliel több van városunkban, me
rem állitan, hogy ez nem a vándortanár 
előadásának eredménye. Czikkiró azt 
ajánlja, hogy a vándortanár töltse az 

1 egész telet mindig más-más nagyobb he
lyen s ott tartson alkalmas időbeu a 

i felnőtteknek népszerű előadásokat ; azon- 
I kívül pedig a serdültebb tfjuság számára 
I rendezzen I 4 havi tanfolyamot, előre 
meghatározott tan- s munkatervvel. Így

• létrejönnének 
gyakorlati, gazdasági vinczclléreket 
pinczemestereket képző, házi, ipar stb. 
tanfolyamok s meg vagyok győződve, 
hogy oly nagyobb községekben, hol ilyen 
tanfolyam tartatott, azaz az illető ván
dortanár egy egész télen át tartózko-

s azt lehetőleg dőlt, a néppel, az ifjúsággal érintkezett, 
azt felvilágosítva, tanítva, ar. újítások 
helyességéről meggyőzve — rövid idő 
alatt oly átalakulás lesz észlelhető, mi
lyent a vándortanári intézmény jelen 
szervezete mellett még száz év év múlva 
sem fogunk elérhetni

jelen- 
a vin- 
a vái)
s bo

ci, mi 
abból 
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